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หัวเรื่องส ำหรับข่ำวสำรภำษีอำกร 

เดือนกรกฎำคม 2563 

(ค ำอธิบำย) สิทธิยกเว้นภำษีเงินได้ในเงินปันผลที่ได้รับจำกกิจกำรที่ได้รับกำรส่งเสริมกำรลงทุน 
 

นิติบุคคลที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนจากคณะกรรมการส่งเสริมการทุนจะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลในระยะเวลา
ที่ก าหนดส าหรับก าไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการบางประเภทที่คณะกรรมการประกาศก าหนดตามมาตรา 31 แห่ง
พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 (ซึ่งต่อไปนี้ จะเรียกว่า “กิจการ BOI”) เมื่อได้มีการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นของ
บริษัทจากก าไรของกิจการ BOI เงินปันผลดังกล่าวจะได้รับยกเว้นไม่ต้องน ามารวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ส าหรับผู้ถือหุ้น 
(มาตรา 34 แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520) และท าให้บริษัทได้รับการยกเว้นการหักภาษี ณ ท่ีจ่ายในอัตราร้อย
ละ 10 ของจ านวนเงินปันผลที่ต้องน าส่งตามประมวลรัษฎากร  

 
เพื่อใหผู้้ถือหุ้นของบริษัทได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับเงินปันผล ทางบริษัทจะต้องปฏิบัติตามดังต่อไปนี ้ 
(1) ต้องเป็นเงินปันผลที่ผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุนเป็นผู้จ่ายและเงินปันผลดังกล่าว จะต้องมาจากก าไรสุทธิจากกิจการ 

BOI ที่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับในระหว่างระยะเวลาที่ผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุนได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล แต่ก าไรสุทธิที่
กล่าวในที่นี้หมายถึงก าไรสุทธิทางภาษีของกิจการ BOI ที่ได้ระบุในแบบแสดงรายการภาษีเงินได้นิติบุคคล (ภ.ง.ด.50) ในกิจการที่
ได้รับการส่งเสริมการลงทุนในบางกิจการนั้นจะได้รับสิทธิการอนุญาตให้หักค่าขนส่ง ค่าไฟฟ้า และค่าประปาสองเท่าของจ านวนเงิน
ที่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้เสียไปเป็นค่าใช้จ่ายในการประกอบกิจการ BOI แต่ในกรณีที่ได้ใช้สิทธิดังกล่าวจะท าให้ก าไรจากกิจการที่
ได้รับการส่งเสริมการลงทุนลดลง เป็นผลให้จ านวนเงินปันผลที่ได้รับการยกเว้นภาษีลดลงตามไปด้วย (ตามภาพประกอบ 1) ดังนั้น
จึงแนะน าว่าในรอบระยะเวลาบัญชีใดที่มีก าไรจากกิจการ BOI ไม่ควรใช้สิทธิในการหักค่าใช้จ่ายของสาธารณูปโภค (ตาม
ภาพประกอบ 2) ในตรงกันข้าม รอบระยะเวลาบัญชีใดที่กิจการ BOI มีผลประกอบการขาดทุนควรจะใช้สิทธิในการหักค่าใช้จ่าย
ของสาธารณูปโภค (ตามภาพประกอบ 3) เพราะผลขาดทุนของกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนสามารถใช้เป็นผลขาดทุน
ประจ าปีที่เกิดขึ้นในระหว่างเวลานั้นไปหักออกจากก าไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล  มี
ก าหนดเวลาไม่เกินห้าปีนับแต่วันพ้นก าหนดเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีนิติบุคคลได้ด้วย (ตามมาตรา 31 วรรค 4 แห่งพระราชบัญญัติ
ส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520) 
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(ภำพประกอบ 1) 

รายได้ BOI 1000  

ค่าใช้จ่ายในกิจการ BOI ▲ 800  

ก าไรสุทธิจากกิจการ BOI 200  

รายการบวกกลับ 100  

รายการหักเพิ่ม ▲ 50 ⇒หักค่าสาธารณูปโภคได้ 2 เท่า 

ก าไรสุทธิทางภาษีจากกิจการ BOI 250 ⇒เงินปันผลทีไ่ด้รับยกเว้นภาษเีงินได ้

   

(ภำพประกอบ 2) 

รายได้ BOI 1000  

ค่าใช้จ่ายในกิจการ BOI ▲ 800  

ก าไรสุทธิจากกิจการ BOI 200  

รายการบวกกลับ 100  

รายการหักเพิ่ม 0 ⇒ไม่ใช้สิทธิหักค่าสาธารณูปโภคได้ 2 เท่า 

ก าไรสุทธิทางภาษีจากกิจการ BOI 300 ⇒เงินปันผลทีไ่ด้รับยกเว้นภาษเีงินได ้

 

(ภำพประกอบ 3) 

รายได้ BOI 1000  

ค่าใช้จ่ายในกิจการ BOI ▲ 1200  

ก าไรสุทธิจากกิจการ BOI ▲ 200  

รายการบวกกลับ 100  

รายการหักเพิ่ม ▲ 50 ⇒หักค่าสาธารณูปโภคได้ 2 เท่า 

ก าไรสุทธิทางภาษีจากกิจการ BOI ▲ 150 
⇒ยกผลขาดทุนไปใช้ภายหลังสิทธิยกเว้นภาษีนิติบุคคล

สิ้นสุดลง 

ในกรณีที่ผู้ได้รับการส่งเสริมประกอบกิจการ BOI หลายกิจการ ก าไรสุทธิทางภาษีจากกิจการ BOI เหล่านั้น จะต้องน าก าไรทั้งหมด
มาค านวณรวมกัน การตีความนี้มีข้อถกเถียงกันมาเป็นระยะเวลานานแต่จากค าพิพากษาของศาลฎีกาได้มกีารตัดสินในแนวทางดังที่
กล่าวมา (ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 15345/2558) ดังนั้น กรณีกิจการ BOI ก. มีก าไรสุทธิทางภาษีเป็นจ านวน 100 แต่ก าไรสุทธิทาง
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ภาษีของกิจการ BOI ข. เป็นจ านวน ▲150 ซึ่งเมื่อค านวณรวมเข้าด้วยกันแล้ว ผลก าไรสุทธิทางภาษีรวมจะเป็นจ านวน ▲50 ผล
ประกอบการของกิจการ BOI ในรอบระยะเวลาบัญชีดังกล่าวจึงเป็นผลขาดทุน ดังนั้น แม้ผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุนจ่ายเงินปัน
ผลจากก าไรของกิจการ BOI ก. ที่มีก าไร 100 ผู้ได้รับเงินปันผลก็จะไม่ได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับเงินปันผลดังกล่าว        
 

(2) เงินปันผลที่ผู้รับเงินจะได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้จะต้องจ่ายภายในหกเดือนหลังสิ้นสุดระยะเวลายกเว้นภาษีเงินได้
นิติบุคคลตามมาตรา 34 แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 

 
(3) กรณีผู้ได้รับการส่งเสริมประกอบกิจการทั้งที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล (กิจการ BOI) และที่ไม่ได้รับยกเว้นภาษี

เงินได้นิติบุคคล (กิจการ Non - BOI) ผู้ได้รับการส่งเสริมจะต้องระบุให้ชัดเจนว่า เงินปันผลดังกล่าว จ่ายจากก าไรสุทธิของกิจการ 
BOI หรือจ่ายจากก าไรของกิจการ Non - BOI ซึ่งในทางปฏิบัติจะต้องระบุในรายงานการประชุมใหญ่หรือรายงานการประชุม
คณะกรรมการที่มีมติจ่ายเงินปันผลให้ชัดเจนว่า ก าไรของกิจการ BOI เป็นจ านวนเท่าไหร่ และจะจ่ายเงินปันผลจากก าไรดังกล่าว  

กรณีที่ผู้ได้รับการส่งเสริมจ่ายเงินปันผลโดยมิได้ระบุว่าเงินปันผลดังกล่าวจ่ายจากก าไรสุทธิของกิจการใด ให้เฉลี่ยเงินปัน
ผลดังกล่าวตามส่วนของก าไรสุทธิของกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลกับก าไรสุทธิของกิจการที่ไม่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้
นิติบุคคล ดังนั้น ในกรณีนี้ จะมีหน้าท่ีต้องหักภาษี ณ ท่ีจ่ายส าหรับเงินปันผลเฉพาะในส่วนท่ีจ่ายจากก าไรของกิจการที่ไม่ได้รับการ
ส่งเสริม  

(4) ถึงแม้ผู้ได้รับการส่งเสริมจะจ่ายเงินปันผลจากก าไรของกิจการ BOI แต่ผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุนดังกล่าวจะจ่าย
มากกว่าก าไรสะสมไม่ได้ (ตามมาตรา 1201 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์) และทุกคราวที่จ่ายเงินปันผล จะต้องจัดสรร
เงินไว้เป็นเงินส ารองตามกฎหมายเป็นจ านวนร้อยละ 5 ของเงินปันผล (ตามมาตรา 1202 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์) 
แต่เงินส ารองตามกฎหมายดังกล่าว ไม่ต้องส ารองเกินร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนบริษัท 

  
 โดยเงินปันผลที่ที่ประชุมใหญ่หรือคณะกรรมการมีมติให้จ่ายเงินปันผล จะต้องกระท าภายในหนึ่งเดือนนับแต่มีที่มีการลง

มติตามมาตรา 1201 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 

 

ภาธรวัชร์ ฉายสุวรรณ 

ทนายความตามกฎหมายประเทศไทย 
 


